
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 451/2021

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 187 del 03/05/2021

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PER  MANUTENZIONE  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE  E  VERTICALE  -  ANNI  2021-2025  -  PRAT  458  CUP 
G27H21000120004 - CIG 86281140EB - GARA 8046330.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 
particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

Determina n. 187 del 03/05/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di provvedere all’affidamento delle opere di 
DI MANUTENZIONE  SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE -  ANNI 2021-
2025 -  PRAT 458   a ditte esterne in quanto non dispone di mezzi, attrezzature ed addetti in quantità 
sufficienti per l’espletamento del servizio in maniera autonoma;   

VISTA la determinazione  n. 128 del 24/03/2021 il responsabile dell’ufficio tecnico disponeva l’indizione di 
gara per i lavori sopra descritti  mediante trattativa diretta telematica previa consultazione di operatori 
economici individuati tramite gli elenchi presenti sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione) Invitando le ditte iscritte con sede nelle regioni confinanti 
con la regione Valle d’Aosta. Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, come specificato 
nei allegati documenti di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e del comma 3 art.1 L 
120/2020;

DATO ATTO che si è provveduto ad invitare, mediante procedura di gara RDO  2769037, le seguenti 9 ditte 
rispondenti ai criteri sopra definiti:

1 D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 09854950012 Alpignano (TO)

2 EUROSTRADE SEGNALETICA S.R.L. 02639550132 22032 Albese con Cassano (CO)

3 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 11073560010 Torino

4
LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI 
MATTEO & C. 01073500199 Martignana di Po (CR)

5 R.S. GROUP SRLS 01195050073 Aosta

6 SEGNALETICA NOVARESE SRL 03335870121 Varese

7 SIAS SPA 01854400981 Darfo Boario Terme

8 SIGNAL PRESS ITALIA S.A.S. 01109460053 Asti

9
URBANIA HABITAT DI STEFANO MATTIOLI & C. 
S.A.S. 00611790072 Quart (AO)

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica hanno partecipato le seguenti ditte con offerte valide:

1 D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 09854950012 Alpignano (TO) 24,33%

2 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 11073560010 Torino 24,90%

3
LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI 
MATTEO &C. 01073500199 Martignana di Po (CR)

25,37%

4 SEGNALETICA NOVARESE SRL 03335870121 Varese 42,95%

5 SIAS SPA 01854400981 Darfo Boario Terme 14,84%

RILEVATO che sono state presentate un numero di offerte pari  a 5, si procede al  calcolo della soglia di 
anomalia ai sensi dell’art 97 Offerte anormalmente basse - comma 2 bis del dlgs 50/2016; inoltre Ai sensi 
dell’art 97 Esclusione automatica - comma 8 del dlgs 50/2016, essendo valide 5 offerte, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 Legge 11 settembre 2020 n. 120, si applica l’esclusione automatica come meglio specificato 
nell’allegato “metodo di calcolo della soglia di anomalia” dal quale si evince che risulta che la soglia di 
anomalia è 31,0733% e che la classifica è la seguente:

1  LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. 25,370%

2  ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 24,900%

3  D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 24,333%

4  SIAS SPA 14,840%

Mentre viene esclusa la ditta SEGNALETICA NOVARESE SRL   che ha offerto uh ribasso superiore alla 
soglia di anomalia.

RILEVATO che risulta  pertanto  aggiudicataria la  ditta LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI 
MATTEO & C Martignana di Po (CR)  PI 01073500199 per un  importo di contratto di complessivi euro 
77.808,65  al netto di Iva di legge, così definiti:

Determina n. 187 del 03/05/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO -  63.808,65 € 
oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso      4.000,00 € 
Economie non soggette a ribasso     10.500,00 € 
importo, a ragione di contratto, dei lavori e  spese   77.808,65 € 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta   LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI 
MATTEO & C Martignana di Po (CR)  PI 01073500199;

DATO ATTO che:

•Sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio di 
35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

• VISTE le disposizioni dettate:

• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA
DI AFFIDARE in via DEFINITIVA, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti , ex art. 33 
del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, l’aggiudicazione delle opere  di 
MANUTENZIONE  SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE -  ANNI 2021-2025 - 
PRAT 458 , secondo quanto meglio specificato nel capitolato prestazionale  alla ditta  LINEA SAS DI ROSA 
FABRIZIO,  BALLERINI  MATTEO & C Martignana  di  Po  (CR)   PI 01073500199 per  l’importo 
contrattuale di euro  77.808,65   per complessivi Euro 94.926,55 Iva 22% compresa;

DI CONSOLIDARE la prenotazione di impegno  a favore della ditta LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, 
BALLERINI MATTEO & C Martignana di  Po (CR)  PI 01073500199 per i  lavori,  sul  bilancio di 
previsione 2021/2023 esercizio 2021, 2022, 2023 la somma di Euro 56.955,93 nel seguente modo: 

CAP/ART 3101/1 MISS 10 PRG 5 PDCF U.1.03.02.09.008 per un importo annuo di € 15.188,25 

CAP/ART 5404/06 MISS 10 PROG 05 PDCF U.2.02.01.09.012 per un importo annuo di € 3.797,06 

di  dare  atto  che la  somma residua di  Euro 37.970,62 troverà  imputazione agli  esercizi  2024,  2025 nel 
seguente modo:

CAP/ART 3101/1 MISS 10 PRG 5 PDCF U.1.03.02.09.008 per un importo annuo di € 15.188,25 

CAP/ART 5404/06 MISS 10 PROG 05 PDCF U.2.02.01.09.012 per un importo annuo di € 3.797,06 

• Di SVINCOLARE e la differenza complessiva Euro   €  26.463,45  (5.292,69 annui) dovuti al ribasso 
d’asta dalle prenotazioni di impegno di cui alla determinazione  n. 128 del 12403/2021;

DI DARE ATTO:

Determina n. 187 del 03/05/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di  legge, è il Geom. Venturini  Maurizio 

dell’area Tecnico manutentiva;, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma  

dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007 e  del  Codice di 

comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il  TAR di  Aosta, ai  sensi degli  artt.  29, 41 e 119 del D. Lgs.  n.  
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma 5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e  
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del  
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 187 del 03/05/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



 1

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 
 

Area TECNICA 

METODO DI CALCOLO DELLA SOGLIA ANOMALIA 

(ART.  97 Esclusione automatica - comma 8 del dlgs 50/2016, essendo valide 5 offerte, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 Legge 11 settembre 2020 n. 120) 

 

RELATIVO AI lavori di MANUTENZIONE  SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE - 
anni 2021-2025 - prat 458 CUP G27H21000120004 – CIG 86281140EB - gara 8046330 

IMPRESE INVITATE: 

1 D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 09854950012 Alpignano (TO) 

2 EUROSTRADE SEGNALETICA S.R.L. 02639550132 22032 Albese con Cassano (CO) 

3 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 11073560010 Torino 

4 LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. 01073500199 Martignana di Po (CR) 

5 R.S. GROUP SRLS 01195050073 Aosta 

6 SEGNALETICA NOVARESE SRL 03335870121 Varese 

7 SIAS SPA 01854400981 Darfo Boario Terme 

8 SIGNAL PRESS ITALIA S.A.S. 01109460053 Asti 

9 URBANIA HABITAT DI STEFANO MATTIOLI & C. S.A.S. 00611790072 Quart (AO) 

IMPRESE PARTECIPANTI 

1 D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 09854950012 Alpignano (TO) 24,33% 

2 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 11073560010 Torino 24,90% 

3 LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO &C. 01073500199 Martignana di Po (CR) 25,37% 

4 SEGNALETICA NOVARESE SRL 03335870121 Varese 42,95% 

5 SIAS SPA 01854400981 Darfo Boario Terme 14,84% 

Essendo presentate un numero di offerte pari  a 5 si procede al  calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art 
97 Offerte anormalmente basse - comma 2 bis del dlgs 50/2016; inoltre Ai sensi dell’art 97 Esclusione 
automatica - comma 8 del dlgs 50/2016, essendo valide 5 offerte, ai sensi dell’art. 1 comma 3 Legge 11 
settembre 2020 n. 120 si applica l’esclusione automatica, pertanto: 

- a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, 
arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un 
uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del 
dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì 
da accantonare; 

offerte ammesse n.  5,00  
dopo esclusione provvisoria 10% più alte e 10% più basse n. offerte restanti   3,00  

o Esclusione 10% del ribasso maggiore  42,95% 
o Esclusione 10% del ribasso minore  14,84% 
sommatoria restanti ribassi  74,60% 

soglia anomalia di cui alla lettera a)  24,86766667% 
 

- b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della lettera a); 
o calcolo dello scarto medio 

SEGNALETICA NOVARESE SRL  42,950% scarto tra ribasso e soglia a) 18,082% 

 LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C.  25,370% scarto tra ribasso e soglia a) 0,502% 

 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L.  24,900% scarto tra ribasso e soglia a) 0,032% 

numero offerte superiori alla soglia di anomalia  3  

 sommatoria ribassi restanti      0,186170  

 scarto medio aritmetico b)      6,206% 
  
c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla lettera a); 

o calcolo del rapporto tra b e a   c)   24,95476% 
- d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica di cui 

alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica); 
- e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media aritmetica di 

cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 
- si applica lettera d) in quanto c) inferiore a 0,15 

pertanto la soglia di anomalia è  31,0733% 

Copia informatica per consultazione



 2

ai sensi del comma 8 dell'art 97 dlgs si escludono le ditte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del del comma 2, 2 bis e 2 ter.. 

Pertanto la classifica provvisoria è la seguente: 

1  LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C.  25,370% 

2  ITALIANA SEGNALETICA S.R.L.  24,900% 

3  D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE  24,333% 

4  SIAS SPA  14,840% 

 

  

 

Copia informatica per consultazione



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2769037

Descrizione RDO MANUTENZIONE SEGNALETICA
ORIZZONTALE E VERTICALE -

anni 2021-2025 - prat 458

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG 86281140EB

CUP G27H21000120004

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI VALTOURNENCHE

Codice Fiscale Ente 81002630077

Nome ufficio SEGRETERIA

Indirizzo ufficio Piazza Della Chiesa, 1 -
VALTOURNENCHE (AO)

Telefono / FAX ufficio 016647134 / 016647151

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFA7JG

Punto ordinante MACHET CRISTINA /
CF:MCHCST77C43A326E

Firmatari del contratto FABRIZIO ROSA /
CF:RSOFRZ72C10B898T

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO,
BALLERINI MATTEO & C.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

01073500199

Codice Fiscale Operatore
Economico

01073500199

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale VIA BRUSATI 1 - MARTIGNANA DI PO (CR)

Telefono 0375260000

Posta Elettronica
Certificata

LINEASAS@PEC.IT

1/4

Copia informatica per consultazione



Tipologia impresa Società in Accomandita Semplice

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

01073500199

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo
Professionale

19/02/1996

Provincia sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

CR

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.CREMONA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO ARTIGIANI /
SEGNALETICA STRADALE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7024710

Offerta sottoscritta da ROSA FABRIZIO

Email di contatto LINEASAS@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

19/03/2022 10:40

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando MANUTENZIONE SEGNALETICA
ORIZZONTALE E VERTICALE -

anni 2021-2025 - prat 458

Categoria Lavori di Manutenzione

Descrizione Oggetto di Fornitura OS10 - Segnaletica stradale non
luminosa

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo dell'appalto (esclusi oneri
non soggetti a ribasso)

63808,65

Costi della manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

25100

2/4

Copia informatica per consultazione



Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

ribasso su EP regione VDA 2017 25,37%
Venticinque/37

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
14000,00000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

1710,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

1825 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Piazza della chiesa n. 1 - 11028
valtournencheValtournenche -

11028 (AO)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFA7JG . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella misura

non superiore al 40% le seguenti attività:PARTE DEI LAVORI DI
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE

 

3/4

Copia informatica per consultazione



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4

Copia informatica per consultazione



 1

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 
 

Area TECNICA 

METODO DI CALCOLO DELLA SOGLIA ANOMALIA 

(ART.  97 Esclusione automatica - comma 8 del dlgs 50/2016, essendo valide 5 offerte, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 Legge 11 settembre 2020 n. 120) 

 

RELATIVO AI lavori di MANUTENZIONE  SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE - 
anni 2021-2025 - prat 458 CUP G27H21000120004 – CIG 86281140EB - gara 8046330 

IMPRESE INVITATE: 

1 D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 09854950012 Alpignano (TO) 

2 EUROSTRADE SEGNALETICA S.R.L. 02639550132 22032 Albese con Cassano (CO) 

3 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 11073560010 Torino 

4 LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. 01073500199 Martignana di Po (CR) 

5 R.S. GROUP SRLS 01195050073 Aosta 

6 SEGNALETICA NOVARESE SRL 03335870121 Varese 

7 SIAS SPA 01854400981 Darfo Boario Terme 

8 SIGNAL PRESS ITALIA S.A.S. 01109460053 Asti 

9 URBANIA HABITAT DI STEFANO MATTIOLI & C. S.A.S. 00611790072 Quart (AO) 

IMPRESE PARTECIPANTI 

1 D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE 09854950012 Alpignano (TO) 24,33% 

2 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 11073560010 Torino 24,90% 

3 LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO &C. 01073500199 Martignana di Po (CR) 25,37% 

4 SEGNALETICA NOVARESE SRL 03335870121 Varese 42,95% 

5 SIAS SPA 01854400981 Darfo Boario Terme 14,84% 

Essendo presentate un numero di offerte pari  a 5 si procede al  calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art 
97 Offerte anormalmente basse - comma 2 bis del dlgs 50/2016; inoltre Ai sensi dell’art 97 Esclusione 
automatica - comma 8 del dlgs 50/2016, essendo valide 5 offerte, ai sensi dell’art. 1 comma 3 Legge 11 
settembre 2020 n. 120 si applica l’esclusione automatica, pertanto: 

- a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, 
arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un 
uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del 
dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì 
da accantonare; 

offerte ammesse n.  5,00  
dopo esclusione provvisoria 10% più alte e 10% più basse n. offerte restanti   3,00  

o Esclusione 10% del ribasso maggiore  42,95% 
o Esclusione 10% del ribasso minore  14,84% 
sommatoria restanti ribassi  74,60% 

soglia anomalia di cui alla lettera a)  24,86766667% 
 

- b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della lettera a); 
o calcolo dello scarto medio 

SEGNALETICA NOVARESE SRL  42,950% scarto tra ribasso e soglia a) 18,082% 

 LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C.  25,370% scarto tra ribasso e soglia a) 0,502% 

 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L.  24,900% scarto tra ribasso e soglia a) 0,032% 

numero offerte superiori alla soglia di anomalia  3  

 sommatoria ribassi restanti      0,186170  

 scarto medio aritmetico b)      6,206% 
  
c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla lettera a); 

o calcolo del rapporto tra b e a   c)   24,95476% 
- d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica di cui 

alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica); 
- e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media aritmetica di 

cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 
- si applica lettera d) in quanto c) inferiore a 0,15 

pertanto la soglia di anomalia è  31,0733% 

Copia informatica per consultazione



 2

ai sensi del comma 8 dell'art 97 dlgs si escludono le ditte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del del comma 2, 2 bis e 2 ter.. 

Pertanto la classifica provvisoria è la seguente: 

1  LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C.  25,370% 

2  ITALIANA SEGNALETICA S.R.L.  24,900% 

3  D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE  24,333% 

4  SIAS SPA  14,840% 

 

  

 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER MANUTENZIONE SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE - ANNI 2021-2025 - PRAT 458 CUP G27H21000120004 - CIG 
86281140EB - GARA 8046330

Sulla determina n. 187 del 03/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 03/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


